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计 第十章--第十四章的总体要求 第十--十四章是近两年考试

的重点，所占分数较大，考生应对这部分内容作为重点掌握

。但是，一定要注意将5--8章的理论与这部分实务融会贯通

。考生对这部分内容应从以下几方面掌握： 第一，理解各业

务循环的特点； 第二，理解内部控制及其控制测试；（结合

第八章的要求） 第三，了解各业务循环的交易实质性测试；

（实现主要目标和注册会计师的特色程序）； 第四，掌握重

要的实质性测试。 本章考情分析 本章属于非常重要的内容，

是注重实务考核的具体体现。近年的综合题经常涉及本章的

知识，所占分数也相对较大。在考试中各种题型均有涉及。

客观题主要考查的有：应收账款的函证程序；应收账款账龄

的确定及账龄分析；主营业务收入确认计量的审计、主营业

务收入的分析程序、应交税金的审计等。简答题考查的是应

收账款函证结果的分析。综合题主要考查的有被审计单位收

入确认计量的判断及分析；收入的分析性复核程序等。 本章

在2006年的教材没有变化。考生应重点把握好销售收款循环

的内部控制；主营业务收入的重要实质性测试；应收账款的

账龄分析、函证和重分类；坏账准备的计提等知识。考生不

仅应掌握测试程序，也要注意掌握相关的会计知识（特别是

收入的确认计量和坏账）。 第一节 销售与收款循环的特性 销

售与收款循环的特性主要包括两部分的内容，一是本循环所

涉及的主要凭证和会计记录，二是本循环中的主要业务活动



。 销售收款循环业务如下： 根据《销售收款内部会计控制规

范》销售收款的业务流程为： 销售谈判。单位在销售合同订

立前，应当指定专门人员就销售价格、信用政策、发货及收

款方式等具体事项与客户进行谈判。谈判人员至少应有两人

以上，并与订立合同的人员相分离。销售谈判的全过程应有

完整的书面记录。 合同订立。单位应当授权有关人员与客户

签订销售合同。签订合同应符合《中华人民共和国合同法》

的规定。金额重大的销售合同的订立应当征询法律顾问或专

家的意见。 合同审批。单位应当建立健全销售合同审批制度

。审批人员应对销售价格、信用政策、发货及收款方式等严

格把关。 组织销售。单位销售部门应按照经批准的销售合同

编制销售计划，向发货部门下达销售通知单，同时编制销售

发票通知单，并经审批后下达给财会部门，由财会部门根据

销售发票通知单向客户开出销售发票。编制销售发票通知单

的人员与开具销售发票的人员应相互分离。 组织发货。发货

部门应当对销售发货单据进行审核，严格按照销售通知单所

列的发货品种和规格、发货数量、发货时间、发货方式组织

发货，并建立货物出库、发运等环节的岗位责任制，确保货

物的安全发运。 收回货款。单位应当按照《现金管理暂行条

例》、《支付结算办法》和《内部会计控制规范──货币资

金（试行）》等规定，及时办理销售收款业务。 第二节 内部

控制测试和交易实质性测试 一、销货业务的内部控制和测试

概述（一览表） 二、销货业务内部控制和控制测试 登记入账

的销货业务确系已经发货给真实的顾客（存在和发生） 关键

内部控制： 销货业务是以经过审核的发运凭证及经过批准的

顾客订货单为依据登记入账的； 在发货之前顾客的赊购已经



被授权批准 销售发票均经事先编号，并已恰当的登记入账 每

月向顾客寄送对账单，对顾客提出的意见作专门追查。 控制

测试： 检查销售发票副联是否附有发运凭证（或提货单）及

顾客订货单； 交易的实质性测试： 复核主营业务收入总账、

明细账以及应收账款明细账中的大额或异常项目。 【例题1

】 多选题： 注册会计师对被审计单位已发生的销货业务是否

均已登记入账进行审计时，常用的控制测试程序有（ ）。 A.

检查发运凭证连续编号的完整性 B.检查赊销业务是否经过授

权批准 C.检查销售发票连续编号的完整性 D.观察已经寄出的

对账单的完整性 答案：AC 解析：A、C在销售与收款循环"销

货业务的控制目标、内部控制测试一览表"中有明确规定。事

实上，发运凭证不完整将导致销售发票不完整，而销售发票

不完整又将导致入账不完整。B明显地属于"授权审批"目标的

控制测试，不选。由于对账单是根据"账"填制的，因此D无助

于入账的完整性目标的测试。 【例题2】 单选题： A注册会

计师是J公司2003年度会计报表审计的外勤负责人,在编制会计

报表时A注册会计师遇到以下问题,请代为做出正确的专业判

断。（2004年） 为证实所有销售业务均已记录，A注册会计

师应选择最有效的具体审计程序是（ ）。 A.抽查出库单 B.抽

查销售明细账 C.抽查应收账款明细账 D.抽查银行对账单 答案

：A 解析：证实所有的销售业务均已记录属于完整性目标，

则应从原始凭证追查账簿，所以选择A。 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


